
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

___________________________________________________________________________________

Hotărârea nr. 109
Din 24.11.2023

Privind aprobarea achizitionării de servicii juridice de consultantă, de 
asistentă şi/sau de reprezentare

Având în vedere: 

Raportul de specialitate, al Secretarului general delegat al comunei, in conformitate cu 

prevederile:

- art.  1  alin.  (3)  din  O.U.G.  nr.  26/2012  privind  unele  măsuri  de  reducere  a
cheltuielilor  publice  şi  întărirea  disciplinei  financiare  şi  de  modificare  şi
completare a unor acte normative, cu modificările si completările ulterioare;

Având în vedere procesele aflate pe rolul instanţelor de judecată in  temeiu l  prevederilor 
art.129 alin.1, coroborat cu art.139, alin. 3 lit.a) si art.196 alin.1 litia din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă achiziţionarea de servicii juridice consultanţă, de asistenţă şi de 
reprezentare, prin încheierea de contracte de asistenţă juridică cu un Cabinet de Avocat .
Art 2.  În aplicarea prevederilor art.1 din prezenta Hotărâre se mandatează d-1  primar Biro
Ferenc Sándor cu încheierea şi semnarea contractului de servicii juridice.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
 -Primarul comunei Cetariu;
-Instituția Prefectului – Județul Bihor;
-Compartimentul Juridic;
-Compartimentul Contabil și Resurse Umane;
-pagina de internet www.cetariu.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Mészáros Zoltán Kuin Nagy Lóránt-Tibor

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 8 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 1 abținere
 

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

___________________________________________________________________________________

Nr. inreg. 6416/23.11.2023.

Raport de Specialitate

Privind aprobarea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, de
asistenţă şi/sau de reprezentare

Având în vedere importanţa, dificultatea şi valoarea dosarului in cauză, propun 
externalizarea acestora unui cabinet de avocatura, fiind oportun şi necesar.

In conformitate cu prevederile :

art. 109, al. (2) şi (3) din OUG nr.57/2019privind Codul administrativ şi ale art.1, al.2) din 
OUG nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei 
financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative se impune angajarea de servicii
juridice de consultanţă şi asistenţă pentru speta sus mentionata .

Consultanţa şi r ep rezen ta r e  j u r id i că  p r iv ind  l i t i g iu l  î n  dos a ru l  
nr.3963/111/2023 având ca obiect : anulare act emis de autoritati  publice locale 
HCL Cetariu nr. 9/20022, nr. 70/2023 Complet:  CAF 3

Anexa comunicarea Judecătoriei Oradea a dosarului nr.3963/111/2023.

Propun  achiziţionarea  de  servicii  juridice  de  consultanţă,  de  asistenţă  şi  de
reprezentare  prin  încheiere  de  contracte  de  asistenţă  juridică  cu  un  Cabinet  de
Avocat.

Secretar general delegat,
Kuin Nagy Lóránt-Tibor

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
	HOTĂRĂȘTE:

